
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Cultura e Turismo ..................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública ..................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Juventude .................................................. 6 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 6 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 129 – Quinta -Feira, 13 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 991/GAP/23. Altera a PORTARIA Nº 838/GAP/23 (DOQ - 107) – Publica-se a 20ª alteração da Composição do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Queimados – CMDCA, os Conselheiros (as) do PODER 
PÚBLICO e Conselheiros da SOCIEDADE CÍVIL, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2021-2023. 
 
CONSELHEIROS DO PODER PUBLICO: 
 
1. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV 
Titular: Silvio Carlos dos Santos Minas 
Suplente: Simone Lima dos Santos Silva 
 
2. SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA - SEMDEHPROC 
Titular: Júlio Cesar de Souza Pereira 
Suplente: Emerson Bezerra de Matos 
 
3. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZAER – SEMEL 
Titular: João Batista Dias da Silva 
Suplente: Célia Cristina Silva Dias 
  
4. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 
Titular: Ana Keli Lourenço da Rocha 
Suplente: Maicy Monteiro do Amaral 
 
 
5. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 
Titular: Bruno Brandão Augusto 
Suplente: Celiane Farias da Silva 
 
 
6. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 
Titular: Júlio Gabriel Mendonça de Souza 
Suplente: Eduardo de Souza Mariano 
 
 
CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CÍVIL: 
 
 
1. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE QUEIMADOS – APAE 
Titular: Alice Alves dos Santos Figueira  
Suplente: Flávia Cristina dos Santos Figueira 
 
 
2. CRECHE IRACEMA GARCIA – ESTRELA MAIOR 
Titular: Ivan Vicente Lemos 
Suplente: Isolane Aparecida de Oliveira Salino 
 
 
3. CENTRO ESPORTIVO EDUCACIONAL GOLFINHOS DA BAIXADA 
Titular: André Anderson Pequeno de Oliveira 
Suplente: Waldira Viol Soares 
 
 
4. CORPORAÇÃO MUSICAL ESCOLA MAESTRO DANIEL - COMEMD 
Titular: Daniel Ribeiro dos Santos 
Suplente: Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 
 
 
5. ASSOCIAÇÃO LIBERDADE E EXPRESSÃO E DIVERSIDADE - ALED 
Titular: Fernanda Luiza dos Santos Brandão 
Suplente: Viviane Santos Fedorowicz 
 
 
6. INSTITUTO RAÍZES DA RESISTÊNCIA 
Titular: Antônio José de Assis 
Suplente: Krauzer Gomes Ferreira 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito  

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 129 – Quinta -Feira, 13 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – JUNHO – 2023 
Instrumento nº 051/23: 5º Termo Aditivo, celebrado em 13/06/2023, ao instrumento nº 028.20 celebrado em 14/02/2020. Arquivado 
às fls. 507 a 509, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e MEDS 20 COMÉRCIO DE MATERIAIS, CPF/CNPJ nº 
23.871.192/0001-07. PP 18.19. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a PRORROGAÇÃO da 1ª Utilização 
referente a prestação de serviço de locação de 02 (duas) retroescavadeiras com peso operacional em torno de 7t, motor a diesel 
75 cv, capacidade aproximada da caçamba de 0,76 m³, profundidade de escavação máxima de 4,00 M, operadas por funcionários 
da contratada, conforme especificações contidas no edital do Pregão Presencial nº 18/2019 e Ata de Registro de Preço nº 01/2020 
e seus anexos, inclusive Termo de Referência, bem como a planilha de orçamentária apresentada às fls. 174, nos autos do 
processo administrativo nº 0669.2023.20, que passa a ser documento integrante deste Quinto Termo Aditivo.. Prazo: 10 MESES. 
Valor: R$ 546.812,40. Dotação orçamentária: 35101.04.452.0004.1247. Fonte: 1501-Outros recursos não vinculados. Elemento de 
despesa 3.3.90. Empenho nº 567/2023, no valor de R$ 109.362,48. Processo administrativo nº 0669.2023.20. 
 

Instrumento nº 052/23: 5º Termo Aditivo, celebrado em 13/06/2023, ao instrumento nº 029.20 celebrado em 14/02/2020. Arquivado 
às fls. 510 a 513, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e ABBM BRAGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CPF/CNPJ nº 11.505.067/0001-02. PP 18.19. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo 
da prestação de serviço de locação de equipamentos, operados por funcionários da contratada, para execução dos serviços 
descritos e especificados no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 18/2019 e Ata de Registro de Preços 
nº 01/2020 e quantidades indicadas nas planilhas apresentadas à fl. 99. Prazo: 10 MESES. Valor: R$ 1.846.080,20. Dotação 
orçamentária: 35101.04.452.0004.1247. Fonte: 1501 - Outros recursos não vinculados. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. 
Empenho nº 568/2023, no valor de R$ 184.608,02. Processo administrativo nº 0924.2023.20. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE: 
 

ATO SEMAD Nº 53/SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora 
ALDINÉA GONÇALVES PINTO CARDOSO, matrícula nº 12019/01, Professor II - SEMED, no período: 01/08/2023 a 30/08/2023 
em virtude de licença médica, através do processo 4619/2022/05. 

 
Abner Peclat Barboza 

Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 
Matrícula nº 15260/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Cultura e Turismo 
 
Processo nº: 3424/2023/21. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município às fls. 99/106,  e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls. 107/112, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 439.750,00 (quatrocentos e trinta e nove mil, setecentos e 
cinquenta reais), para utilização da Ata de Registro de Preço N° 003/2023, oriunda do Pregão Presencial N° 19/2023, Processo 
1619.2023.19, referente ao contrato firmado entre o Município e a empresa RENATO MORGADO PRODUÇÕES  LTDA-EPP, que 
tem por objeto a LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E  ESTRUTURAS, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DESCRITOS E 
ESPECIFICADOS NO OFÍCIO N° 076/SEMUCTUR, na forma do processo administrativo nº 3424.2023.21; e ADJUDICO em favor 
da empresa RENATO MORGADO PRODUÇÕES  LTDA-EPP., CNPJ: 05.879.792/0001-30. 

 
Romulo Ferreira Sales 

Secretário Municipal de Cultura e Turismo - SEMUCTUR 
Matrícula 14194/02 

 

Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
 
Processo nº 3062/2023/29. Com base no Decerto nº 2.595 de 13 de janeiro de 2021, no parecer da Controladoria do Município – 
CGM, às fls.78/80, e da Procuradoria Geral do Município - PGM às fls. 81/84, RATIFICO a dispensa de licitação, na forma do artigo 
75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO a contratação de empresa especializada em Serviços de Segurança desarmada 
com detectores de metal e rádios transmissores/receptores, para apoiar a segurança do evento denominado Arraiá Queimadense  
no Município de Queimados, a ser realizado nos dias 14, 15 e 16 de julho de 2023. HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 
40.899,00 (quarenta mil oitocentos e noventa e nove reais) e ADJUDICO em favor da empresa O.F SERVIÇOS DE VIGILANCIA 
LDTA CNPJ 11.207.983/0001-58. 

Felipe Soares Laureano 
Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 

Mat. 14475/01 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 129 – Quinta -Feira, 13 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
ATO Nº 24 /SEMUS/2023, de 13/07/2023. 

 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere; 

RESOLVE: 
 

Suspender RET a contar de 12/07/2023, do médico Ortopedista Estatutário – Dr. Henry Zucker matrícula 5392/91, Regime Especial 
de Trabalho – RET, implantado pela Lei 561/02 de 18/01/2002, regulamentado pelo decreto 389/02 de 17/09/2002, e Ato nº 
44/SEMUS/2022, de 27/10/2022, que cumpria carga horária especial para RET. 
 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 
Matrícula – 14192/01 

 
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ 089 DE 16 DE MAIO DE 2023, PARA QUE CONSTE: 
 
Onde se lê: Processo nº 13.1071.2022. Com base no relatório da Ata da Sessão de Licitação à fls. 944 (mídia digital), e nos 
pareceres da Procuradoria Geral do Município às fls. 843/850 e da Controladoria Geral do Município às fls. 821/835, RATIFICO o 
procedimento do Pregão Eletrônico SRP (Sistema Registro de Preços) nº 04/2023, nos termos da lei nº 10.520/02, da Lei nº 
8.666/93, da Lei Municipal nº 1.280/15, do Decreto municipal nº 2661/21 e do Decreto Municipal nº 2.377/2019, alterado pelo 
Decreto nº 2465/2020, HOMOLOGO a despesa para a eventual e futura aquisição de medicamentos para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do 
Pregão Eletrônico nº 04/2023, e ADJUDICO em favor das sociedades empresárias: ESPECIFARMA COM DE MEDICAMENTOS E 
PRO HOSPITALARES LTDA, CNPJ n. 00.085.822/0001-12, para os itens 10, 22, 32, 52, 56, 64, 86, 88, 99, 103, 107, 108, 159, 
183, 189, 203, 204, 207, 211, 223, no valor de R$ 215.475,5735 (duzentos e quinze mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e 
cinco mil setecentos e trinta e cinco centésimos). ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n. 03.945.035/0001-
91, para os itens 01, 35, 68, 169, 170, 220, 229, no valor de R$ 78.122,41 (setenta e oito mil, cento e vinte e dois reais e quarenta 
e um centavos); STOCK MED PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA., CNPJ n. 06.106.005/0001-80, para os itens 94, 
123, 128, 146, no valor de R$ 33.809,5896 (trinta e três mil, oitocentos e nove reais e cinco mil oitocentos e noventa e seis 
centésimos); FORMULAS MAGISTRAIS MANIPULACOES ESPECIAIS LTDA, CNPJ n. 07.316.691/0001-86, para os itens 59, 
197, 209, 210, no valor de R$ 51.711,78 (cinquenta e um mil, setecentos e onze reais e setenta e oito centavos); ATIVA MEDICO 
CIRURGICA LTDA, CNPJ n. 09.182.725/0001-12, para o item 51, no valor de R$ 5.858,892 (cinco mil, oitocentos e cinquenta e 
oito reais, oitocentos e noventa e dois centésimos); TC ATUAL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n. 
10.493.969/0001-03, para o item 253, no valor de R$ 74.200,00 (setenta e quatro mil e duzentos reais); CONQUISTA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ n. 12.418.191/0001-95, para os itens 96, 
153, 164, no valor de R$ 39.836,7730 (trinta e nove mil, oitocentos e trinta e seis reais, sete mil setecentos e trinta centésimos); 
SUPPLEX COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ n. 18.809.570/0003-54, para os itens 38, 95, 119,127, 140, 151, 165, 168, 185, 
188, 217, no valor de R$ 202.449,70 (duzentos e dois mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta centavos); MARMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA,  CNPJ n. 20.159.008/0001-02, para os itens 36, 249, 
no valor de R$ 4.297,02 (quatro mil, duzentos e noventa e sete reais e dois centavos); PROSPER COMERCIO E DISTRIBUICAO 
LTDA, CNPJ n. 20.489.064/0001-05, para o item 158, no valor de R$ 55.084,9292 (cinquenta e cinco mil, oitenta e quatro reais, 
nove mil duzentos e noventa e dois centésimos); TS FARMA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ n. 21.189.554/0001-59, para os itens 
48, 87, 160, 161, 255, no valor de R$ 61.381,94 (sessenta e um mil, trezentos e oitenta e um reais e noventa e quatro reais); B.C. 
OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA., CNPJ n. 21.234.107/0001-74, para os itens 03, 11, 14, 15, 16, 18, 19, 21, 23, 24, 27, 
29, 33, 34, 37, 42, 43, 49, 53, 65, 66, 82, 89, 93, 97, 100, 101, 102, 109, 110, 113, 121, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 142, 143, 
144, 154, 155, 157, 163, 171, 173, 174, 176, 177, 178, 182, 184, 193, 194, 196, 198, 200, 201, 202, 206, 216, 218, 219, 221, 232, 
235, 236, 238, 240, 241, 243, 247, 248, no valor de R$ 1.498.539,1390 (um milhão, quatrocentos e noventa e oito mil, quinhentos e 
trinta e nove reais, um mil, trezentos e noventa centésimos); MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA., CNPJ n. 
21.681.325/0001-57, para os itens 30, 245, no valor de R$ 310.747,32 (trezentos e dez mil, setecentos e quarenta e sete reais e 
trinta e dois centavos); TOP NORTE COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ n. 22.862.531/0001-26, 
para os itens 04, 05, 105, 181, 186, 212, 234, 237, 239, no valor de R$ 271.381,9140 (duzentos e setenta e um mil, trezentos e 
oitenta e um reais, nove mil, cento e quarenta centésimos); EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ n. 23.312.871/0001-46, para os itens 20, 205, 215, no valor de R$ 12.484,68 (doze mil, quatrocentos e oitenta e 
quatro reais e sessenta e oito centavos); RALIC COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ n. 24.602.657/0001-97, para os itens 
02, 06, 09, 12, 13, 17, 25, 28, 39, 40, 41, 45, 46, 47, 50, 54, 57, 67, 74, 78, 79, 80, 81, 84, 90, 91, 92, 104, 106, 111, 112, 116, 117, 
124,125, 136, 137, 147, 148, 149, 156, 162, 166, 167, 190, 191, 195, 208, 213, 222, 224, 233, 246, no valor de R$ 1.487.632,4440 
(um milhão, quatrocentos e oitenta e sete mil, seiscentos e trinta e dois reais, quatro mil, quatrocentos e quarenta centésimos); 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES LTDA, CNPJ n. 25.279.552/0001-01, para os itens 44, 98, 120, 172, 226, 250, 
para o valor de R$ 18.228,28 (dezoito mil, duzentos e vinte e oito reais e vinte e oito centavos); ZHC PHARMA LTDA, CNPJ n. 
25.287.284/0001-70, para o item 83 no valor de R$ 93.696,68 (noventa e três mil, seiscentos e noventa e seis reais e sessenta e 
oito centavos); F V P COELHO, CNPJ n. 26.294.192/0001-80, para os itens 126, 187, no valor de R$ 37.728,60 (trinta e sete mil, 
setecentos e vinte e oito reais e sessenta centavos); HEALTH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n. 
35.472.743/0001-49, para o item 199, no valor de R$ 15.178,24 (quinze mil, cento e setenta e oito reais e vinte e quatro centavos); 
MEDICAL.COM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n. 36.146.166/0001-68, para o item 152, no valor de R$ 
114,66 (cento e quatorze reais e sessenta e seis centavos); MEDKA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, CNPJ n. 
36.958.637/0001-32, para os itens 55, 60, 61, 62, 72, 75, 118, 138, 139, 141, 192, 227, 228, 244, no valor de R$ 669.135,18 
(seiscentos e sessenta e nove mil, cento e trinta e cinco reais e dezoito centavos); BH FARMA COMERCIO LTDA, CNPJ n. 
42.799.163/0001-26, para os itens 07, 08, no valor de R$ 116.559,30 (cento e dezesseis mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e 
trinta centavos); LB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n. 43.011.104/0001-04, para o item 63 no valor de R$ 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 129 – Quinta -Feira, 13 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

62.649,60 (sessenta e dois mil, seiscentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos); MG2 DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n. 47.893.919/0001-15, para o item 71, no valor de R$ 15.054,00 (quinze mil, cinquenta e quatro 
reais); DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA. CNPJ n. 76.386.283/0001-13, para os itens 26, 58, 73, 76, 115, 145, 
254, no valor de R$ 152.077,92 (cento e cinquenta e dois mil, setenta e sete reais e noventa e dois centavos); MCW PRODUTOS 
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ n. 94.389.400/0001-84, para os itens 31, 70, 77, 175, 179, 180, no valor de R$ 
140.608,66 (cento e quarenta mil, seiscentos e oito reais e sessenta e seis centavos). 
 
Leia-se: Processo nº 13.1071.2022. Com base no relatório da Ata da Sessão de Licitação à fls. 944 (mídia digital), e nos 
pareceres da Procuradoria Geral do Município às fls. 843/850 e da Controladoria Geral do Município às fls. 821/835, RATIFICO o 
procedimento do Pregão Eletrônico SRP (Sistema Registro de Preços) nº 04/2023, nos termos da lei nº 10.520/02, da Lei nº 
8.666/93, da Lei Municipal nº 1.280/15, do Decreto municipal nº 2661/21 e do Decreto Municipal nº 2.377/2019, alterado pelo 
Decreto nº 2465/2020, HOMOLOGO a despesa para a eventual e futura aquisição de medicamentos para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do 
Pregão Eletrônico nº 04/2023, e ADJUDICO em favor das sociedades empresárias: ESPECIFARMA COM DE MEDICAMENTOS E 
PRO HOSPITALARES LTDA, CNPJ n. 00.085.822/0001-12, para os itens 10, 22, 32, 52, 56, 64, 86, 88, 99, 103, 107, 108, 159, 
183, 189, 203, 204, 207, 211, 223, no valor de R$ 214.052,63 (duzentos e quatorze mil, e cinquenta e dois reais e sessenta e trez 
centavos). ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n. 03.945.035/0001-91, para os itens 01, 35, 68, 169, 170, 
220, 229, no valor de R$ 78.122,41 (setenta e oito mil, cento e vinte e dois reais e quarenta e um centavos); STOCK MED 
PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA., CNPJ n. 06.106.005/0001-80, para os itens 94, 123, 128, 146, no valor de R$ 
33.809,58 (trinta e três mil, oitocentos e nove reais e cinquenta e oito); FORMULAS MAGISTRAIS MANIPULACOES ESPECIAIS 
LTDA, CNPJ n. 07.316.691/0001-86, para os itens 59, 197, 209, 210, no valor de R$ 51.711,78 (cinquenta e um mil, setecentos e 
onze reais e setenta e oito centavos); ATIVA MEDICO CIRURGICA LTDA, CNPJ n. 09.182.725/0001-12, para o item 51, no valor 
de R$ 5.678,40 (cinco mil, seiscentos e setenata e oito reais e quarenta centavos); TC ATUAL COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ n. 10.493.969/0001-03, para o item 253, no valor de R$ 74.200,00 (setenta e quatro mil e duzentos reais); 
CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ n. 12.418.191/0001-95, para 
os itens 96, 153, 164, no valor de R$ 39.609,75 (trinta e nove mil, seiscentos e nove reais e setenta e cinco centavos); SUPPLEX 
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ n. 18.809.570/0003-54, para os itens 38, 95, 119,127, 140, 151, 165, 168, 185, 188, 217, 
no valor de R$ 202.449,70 (duzentos e dois mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta centavos); MARMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA,  CNPJ n. 20.159.008/0001-02, para os itens 36, 249, 
no valor de R$ 4.297,02 (quatro mil, duzentos e noventa e sete reais e dois centavos); PROSPER COMERCIO E DISTRIBUICAO 
LTDA, CNPJ n. 20.489.064/0001-05, para o item 158, no valor de R$ 55.082,44 (cinquenta e cinco mil, oitenta e dois reais e 
quarenta e quatro centavos); TS FARMA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ n. 21.189.554/0001-59, para os itens 48, 87, 160, 161, 
255, no valor de R$ 61.381,94 (sessenta e um mil, trezentos e oitenta e um reais e noventa e quatro reais); B.C. OLIVEIRA 
COMERCIO E SERVICOS LTDA., CNPJ n. 21.234.107/0001-74, para os itens 03, 11, 14, 15, 16, 18, 19, 21, 23, 24, 27, 29, 33, 34, 
37, 42, 43, 49, 53, 65, 66, 82, 89, 93, 97, 100, 101, 102, 109, 110, 113, 121, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 142, 143, 144, 154, 155, 
157, 163, 171, 173, 174, 176, 177, 178, 182, 184, 193, 194, 196, 198, 200, 201, 202, 206, 216, 218, 219, 221, 232, 235, 236, 238, 
240, 241, 243, 247, 248, no valor de R$ 1.485.714,55 (um milhão, quatrocentos e oitenta e cinco mil, setecentos e quatorze e 
cinquenta e cinco centavos); MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA., CNPJ n. 21.681.325/0001-57, para os 
itens 30, 245, no valor de R$ 310.747,32 (trezentos e dez mil, setecentos e quarenta e sete reais e trinta e dois centavos); TOP 
NORTE COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ n. 22.862.531/0001-26, para os itens 04, 05, 105, 181, 
186, 212, 234, 237, 239, no valor de R$ 270.020,19 (duzentos e setenta mil, vinte reais e dezenove centavos); EXEMPLARMED 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ n. 23.312.871/0001-46, para os itens 20, 205, 215, no valor de R$ 
12.484,68 (doze mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e sessenta e oito centavos); RALIC COMERCIO E DISTRIBUICAO 
LTDA, CNPJ n. 24.602.657/0001-97, para os itens 02, 06, 09, 12, 13, 17, 25, 28, 39, 40, 41, 45, 46, 47, 50, 54, 57, 67, 74, 78, 79, 
80, 81, 84, 90, 91, 92, 104, 106, 111, 112, 116, 117, 124,125, 136, 137, 147, 148, 149, 156, 162, 166, 167, 190, 191, 195, 208, 213, 
222, 224, 233, 246, no valor de R$ 1.482.583,66 (um milhão, quatrocentos e oitenta e dois mil, quinhentos e oitenta e três reais e 
sessenta e seis centavos); DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES LTDA, CNPJ n. 25.279.552/0001-01, para os itens 
44, 98, 120, 172, 226, 250, para o valor de R$ 18.228,28 (dezoito mil, duzentos e vinte e oito reais e vinte e oito centavos); ZHC 
PHARMA LTDA, CNPJ n. 25.287.284/0001-70, para o item 83 no valor de R$ 93.696,68 (noventa e três mil, seiscentos e noventa 
e seis reais e sessenta e oito centavos); F V P COELHO, CNPJ n. 26.294.192/0001-80, para os itens 126, 187, no valor de R$ 
37.728,60 (trinta e sete mil, setecentos e vinte e oito reais e sessenta centavos); HEALTH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ n. 35.472.743/0001-49, para o item 199, no valor de R$ 15.178,24 (quinze mil, cento e setenta e oito reais e vinte e 
quatro centavos); MEDICAL.COM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n. 36.146.166/0001-68, para o item 152, 
no valor de R$ 114,66 (cento e quatorze reais e sessenta e seis centavos); MEDKA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, CNPJ 
n. 36.958.637/0001-32, para os itens 55, 60, 61, 62, 72, 75, 118, 138, 139, 141, 192, 227, 228, 244, no valor de R$ 669.135,18 
(seiscentos e sessenta e nove mil, cento e trinta e cinco reais e dezoito centavos); BH FARMA COMERCIO LTDA, CNPJ n. 
42.799.163/0001-26, para os itens 07, 08, no valor de R$ 116.559,30 (cento e dezesseis mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e 
trinta centavos); LB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n. 43.011.104/0001-04, para o item 63 no valor de R$ 
62.649,60 (sessenta e dois mil, seiscentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos); MG2 DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n. 47.893.919/0001-15, para o item 71, no valor de R$ 15.054,00 (quinze mil, cinquenta e quatro 
reais); DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA. CNPJ n. 76.386.283/0001-13, para os itens 26, 58, 73, 76, 115, 145, 
254, no valor de R$ 151.931,28 (cento e cinquenta e um mil, novecentos e trinta e um reais e vinte e oito centavos); MCW 
PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ n. 94.389.400/0001-84, para os itens 31, 70, 77, 175, 179, 180, no valor 
de R$ 140.608,66 (cento e quarenta mil, seiscentos e oito reais e sessenta e seis centavos). 
 

Marcelle Nayda Pires Peixoto 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde 
Matrícula nº 14.192/01 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 129 – Quinta -Feira, 13 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

 Atos do Conselho Municipal de Juventude 
 

Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMJ. 
 
O Conselho Municipal de Juventude de Queimados, no uso de suas atribuições conforme Legislação em vigor, torna pública a 
todos os conselheiros governamentais e não governamentais para a Reunião Ordinária CMJ - Segunda-feira, 17 de Julho de 2023, 
de 14:00 até 16:00, a ser realizada de forma presencial, na Sala 204 da Universidade Estácio de Sá - Campus Queimados, situada 
na Rua Elói Teixeira, nº 165 - Centro - Queimados/RJ, com os seguintes pontos de pauta: 
 
1. Verificação de Quórum;  
2. Leitura de Ata;  
3. Semana da Juventude; 
4. Chamamento Público; 
5. Informes.  

Sílvio Carlos dos Santos Minas 
Presidente do CMJ  

 

 Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO n° 48/2023/CADEP. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000197/2023 2689/2023/14 INDEFERIDO 
E09/000205/2023 Q28574890 INDEFERIDO 

 
Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 
Máyra da Silva Oliveira 

 
 
 

 
 
 


